REQUERIMENTO Nº     DE   - CTEYANOMAMI

Senhor Presidente,

Em aditamento ao Requerimento n.º 24/2023-CTEYANOMAMI,
requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art. 93, II,
do Regimento Interno do Senado Federal, a conversão da convocação em
convite à Sra. Sônia Guajajara, Ministra dos Povos Indígenas, para que
compareça a esta Comissão, a fim de prestar informações sobre a atual crise
humanitária Yanomami.

JUSTIFICAÇÃO

Dado que desde a instalação da Comissão Temporária Yanomami todas
as participações de autoridades em audiências públicas se deram mediante
convite, por questão de simetria procedimental, faz-se necessária a conversão
do Requerimento n.º 24/2023-CTEYANOMAMI, de convocação, em convite à
Sra. Sônia Guajajara, Ministra dos Povos Indígenas.

Nesse sentido, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação
deste Requerimento.

Sala da Comissão, 10 de maio de 2023.

Senadora ELIZIANE GAMA
Vice-Presidente da CTEYANOMAMI

Senador HUMBERTO COSTA
PT/PE

Senadora LEILA BARROS
PDT/DF

Senadora ZENAIDE MAIA
PSD/RN

S
F

/
2

3
0

1
9

.
6

4
5

6
5

-
0

1